Sed contrarium est verius, vt docet Nauarrus num. 114. quia conditio creditoris non debet fieri peioris conditionis ex heredum multiplicatione. Deinde quia nemo vellet tali conditione censum emere, quare dicendum est, obligationem non diuidi, quamdiu res salua manet; sed totam manere in tota re, & quodammodò in singulis partibus; ita vt ex quauis totam solutionem possit accipere, & hoc vsus ipse satis comprobat.

Notandum Secundò, Non esse illicitum pacisci, vt semper pensio integra soluat, re salua manente, etiam si interdum ob sterilitatem vel casu minus ferat: modò tamen talis sit, vt aliàs tantumdem amplius ferat, ita vt illud alio anno compensetur.

90 Pactum ut pensio semper sit integra, licitum.

Notandum Tertio, Si dolo aut culpa censuarij res destruat, teneri eum reddere pretium census, aut illum super alia re immobili constituere, quòd si res destructa (v.g. domus, molendinum) instauretur, non est ipsa censui subiecta, nisi de nouo ei supponatur; quia est distincta à priore. Ita Nauarr. n. 118. In hoc tamen est spectanda consuetudo loci, quia multis locis vsus est contrarius.

Res noua, non est subiecta.

Vndecima conditio est, Vt semper eodem pretio, quo emptus est, possit redimi, nec fiant vlla pacta, quibus directè vel indirectè talis facultas adimatur.

92 Redimendus eodem pretio.

Notandum est Primò, Hic reici censui irredimibiles, non quidem omnes; (iuxta Nauarr. n. 98.) sed eos, qui non emuntur multò pluris quam redimibiles; hi enim sunt iniqui. qui verò iusto pretio emuntur, cum per totum orbem Christianum sint receptissimi, per iustam dationem possunt excipi; vt ibidem rectè docet Nauarr. non enim credibile est, Pontificem tam generalibus verbis, tam obiter, census tam receptos velle tollere, præsertim cum in illis cesset omnis præsumptio vsuræ. Reiciuntur etiam census temporales, (v.g. ad decennium) quibus adicitur pactum, vt si intra certum tempus non redimantur, fiant irredimibiles. Ita Boninfignius cap. 14. n. 9.

Non prohibetur irredimibiles.

Notan-

93 *Non per partes, praesertim minus.* Notandum Secundò, Non teneri emptorem permittente venditori, vt censum per minutas partes redimat, quamuis id in censibus Martini V. & Calixti III. concessum esset. hoc enim Pontifex non requirit hoc loco, & meritò: quia id posset esse valde incommodum emptori: qui si integram summam perciperet, vel bonam eius partem, posset prædium vel aliam rem fructiferam comparare. Ita Thomas Boninignius ca. 14. n. 11. quare posset in pactum deduci vt non redimat, nisi totum simul, vel notabilem partem.